第２回 地域道路経済戦略研究会 議事概要

１．日時

平成28年1月22日（金）10:00～12:00

２．出席者

＜委員＞ 羽藤英二座長、小根山裕之委員、日下部貴彦委員、

豊田三佳委員、福田大輔委員、布施孝志委員、円山琢也委員

３．議事

（１） 公共交通や新たなモビリティとの連携について[ヒアリング]

① パーク24(株) 業務推進本部

タイムズ24(株) タイムズカープラス事業部

② 京成バス(株) 営業部

③ トヨタ自動車(株) ITS企画部

（２） 意見交換

４．議事概要

（１） 公共交通や新たなモビリティとの連携について

① パーク24(株) 業務推進本部

タイムズ24(株) タイムズカープラス事業部

カーシェアリングやパークアンドライドを活用した街づくり等についてヒア

リングを行った。

② 京成バス(株) 営業部

東京オリンピック・パラリンピックに向けたＢＲＴの導入や、乗合バス事業

者の持つビッグデータの活用等についてヒアリングを行った。

③ トヨタ自動車(株) ITS企画部

バス・ＢＲＴにおける運転支援等の先進技術の活用の可能性や、ＰＭ（超

小型ＥＶ）の現状と今後の公共交通との連携の方向性についてヒアリン

グを行った。

（２） 意見交換

公共交通や新たなモビリティとの連携等について意見交換が行われた。意

見交換の中で、コンパクト＆ネットワークを推進していくため、地域における

道路を活用したＢＲＴ等による軸の形成、更にはカーシェアリングによる二

次交通の構築の必要性等について議論が行われた。